
Tukuma, Engures, Jaunpils 
novada audzināšanas darba 

speciālistu MA sanāksme 
 

 

07.10.2015. 



VISC aktualitātes audzināšanas darbā un 
interešu izglītībā 

• Aktualitātes bērnu tiesību aizsardzības jomā (Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 
Bērnu tiesību aizsardzības departamenta direktore Inga Millere) 

• Izglītības kvalitātes valsts dienesta aktualitātes (IKVD Lincencēšanas un reģistru 
departamenta direktora vietnieks Ivans Jānis Mihailovs) 

• Latvijas valsts simtgadei plānotie pasākumi un aktivitātes (Latvijas valsts simtgades biroja 
izglītības un jaunatnes projektu koordinatore Aija Tūna) 

• Nacionālās drošības riski izglītībā (Drošības policijas pārstāvis) 

• Programmas AWARD aktualitāte mūsdienu jauniešiem (VISC Interešu izglītības un 
audzināšanas darba nodaļas vecākā referente Katrīna Sprudzāne) 

• Karjeras izglītības pasākumu īstenošana izglītības iestādēs (Jauniešu Attīstības Programmas 
"Go Beyond” dalībniece, projekta "Karjeras izglītības attīstības veicināšana Latvijā” 
organizatore Rita Rītiņa) 

• Aktualitātes un metodiskais atbalsts audzināšanas darbam novados/pilsētās un izglītības 
iestādēs un līdzdalības iespējas (VISC Interešu izglītības un audzināšanas darba nodaļas 
vecākā referente Evija Pelša) 



Semināra atklāšana 

• VISC Interešu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vadītāja Astra 
Aukšmuksta akcentēja šādus jautājumus 2015./2016.m.g»: 
• Cieņpilnas attiecības, sapratne, prasme meklēt palīdzību; 

• Pilsoniskā attieksme, patriotiskā audzināšana; 

• Drošība individuāli un sabiedrībā kopumā. 

 

«Dzīve ir tas, kas ar mums notiek, kamēr mēs kaļam nākotnes plānus.» 
(T.Manns) 



Aktualitātes bērnu tiesību aizsardzības jomā 

• Skatīt prezentāciju e-pastā 

• Speciālās zināšanas BTA jomā (apmācības) 

• Ziņas no sodu reģistra (ne retāk kā reizi gadā) –  
• www.btai.gov.lv veidlapa saziņai ar soda reģistru; 
• VIIS sistēmā elektroniski (ja parādās sarkanā krāsā, par to jāraksta soda reģistram), būs arī par 

tehniskajiem darbiniekiem. 

• Starpinstitucionālā sadarbība BTA nodrošināšanai 

• Protokols (tikšanās ar vecākiem):  
• kad, kur, ar ko, fiksēt problēmu, kas nolemts, par ko vienojas, termiņš, kad tas izdarāms. 

• Sūdzību pamatā – neveiksmīga saskarsme: 
• Ja zināms, ka var veidoties konflikts, censties sarunā nepalikt vienam no skolas puses (paaicināt 

kolēģi, piemēram, protokolēt); 
• Vietas izvēle (sēsties pie kopēja galda, nevis skolotājs pie sava galda, vecāki – solā); 
• Uzaicinājums uz tikšanos, norādot laiku, vietu un iemeslu, kāpēc aicina uz skolu. 

 

http://www.btai.gov.lv/


Aktualitātes bērnu tiesību aizsardzības jomā 

• MK noteikumi nr.1338 – drošība: 
• Rīcība vardarbības gadījumā (agresīvs skolēns klasē – kas soli pa solim jādara); 

• Ekskursija – nav noteikts, cik pedagogiem jābūt līdzi, var būt arī vecāki u.c., tos 
pirms tam instruējot. 

• Bāriņtiesa ar lēmumu var nosūtīt bērnu pie konkrētā speciālista, 
piemēram, uz pedagoģiski medicīnisko komisiju. 



Izglītības kvalitātes valsts dienesta aktualitātes 

• Skatīt prezentāciju e-pastā 

• Prioritātes: izglītības kvalitāte, tiesiskums, skolēnu drošība 

• Izglītības likuma grozījumi (2015.gada 16.jūl.) 
• Tikumiskā audzināšana (pedagogu ētikas normu ievērošana); 

• Izglītības iestādes padomes lomas palielināšana; 

• Izglītības iestādes vadītāja un pedagogu lojalitāte LR un tās Satversmei. 

• Skolas IKN (Izgl.lik. 54., 55.p. – pienākums tos ievērot)  
• Par izmaiņām IKN skolēnus jāinformē. 

• Prezentācija par drošību IKVD mājas lapā (atbalsts – skolvadība) 

 



Latvijas valsts simtgadei plānotie pasākumi un 
aktivitātes 

• Veidot cilvēkos izjūtu, ka paši esam daļa no 100-gades (atskatāmies uz bijušos un 
veidojam jauno) – radīt vēlmi un vajadzību iesaistīties nākamo 100 gadu veidošanā. 
• ES DARU / RADU LATVIJU 

• ES ESMU LATVIJA 

• RADI! DARI! IESAISTIES! ATBALSTI! SVINI! 

• Kā iekļaut 100-gades svētku jautājumus ikdienas izglītībā 

• Stiprināt Latvijas VALSTSGRIBU! – vēlme, vajadzība pašiem pēc savas valsts. 
• Gatavošanās 100-gadei ir veids, kā novērst pastāvošo negāciju pret valsti. Kāpēc toreiz to 

dibināja? Kāpēc tā bija vajadzīga atjaunot?  

• Piederības izjūta (no skolas tā sākas, tad valsts piederība) – mūsu resursi ir mūsu 
bagātība. 

• Pašorganizēšanās – sanāk kopā dažādi cilvēki, vienojas, sadarbojas. 



Latvijas valsts simtgadei plānotie pasākumi un 
aktivitātes 
• Latvijas 100-gade ietver ikvienu jomu, nevis tikai kultūru vai vēsturi. 

• Neaizmirst par skolēnu ģimeņu iesaistīšanu. 

• Darbības, kas ir paliekošas (ēkas, birzs, aleja…) 

• Mīļvietiņas – vietas, kuras labprāt cilvēki apmeklē – sakopt, atjaunot, 
izzināt (kāpēc?) 

• Stāstu meklēšana, atrašana, veidošana, stāstīšana 

• Ekskursiju maršruti (piemēram, Jēkaba ceļš – iet no Kurzemes uz Zemgali 
caur Tukumu) 

• 18.Novembri fokusēt uz šodienu, uz nākotni. 



Latvijas valsts simtgadei plānotie pasākumi un 
aktivitātes 
• «Es ļoti mīlu Latviju, arī tādu, kāda tā ir (bet vairāk – tādu, kāda, ceru, 

tā būs).» (Akad.J.Stradiņš) 
• Lai jaunieši izdomā, kādu to Latviju grib, kas mums ir no pagātnes, ko ņemt 

līdzi. 

• Sadarbība pašvaldībā (uzņēmēji, NVO) 

• Šogad «Labo darbu nedēļa 2015», akcija «Laiks laukiem» 

• Idejas, kā caur savu prasmi / darbību var izdarīt Latvijas 100-gadei. 

• «Baltā galdauta svētki» – pie viena galda ar tuviniekiem, kaimiņiem – 
viens no dižprojektiem, 4.maijs 

• Logo – jebkurā pasākumā izmantot 





Nacionālās drošības riski izglītībā 
• Skolās tiek novērotas nevēlamas parādības, kuru mērķis ir šķelt sabiedrību un 

uzturēt „spriedzi”  sabiedrībā, aizņemt informācijas telpu, īpaši mazākumtautību 
skolās.  
• Tā ir īpaši veidota politika, ko īsteno KF saviem tautiešiem, to sauc par „maigo varu”. Šī no 

ārpuses veidotā politika „sagroza galvas” iedzīvotājiem un liek justies sliktāk valstī, kurā dzīvo, 
bet slavina KF. Tiek novērota arī latviešu valodas lietojuma nepieciešamības noniecināšana.  

• Ko darīt? Ieteikums: kritiski izvērtēt visus piedāvājumus, kas nāk no KF:  
• kursi, semināri, konferences pedagogiem (kāds ir saturs?),  

• piedalīšanās bezmaksas bērnu  nometnēs (tās var būt ir militārā tipa nometnes),   

• mācību materiāli, ziedojumi (ar kādu mērķi? kas tiek prasīts pretī?), piemēram, skolai dāvina 
2 projektorus, bet lūdz iekārtot kabinetu ar kādas citas valsts simboliku un atribūtiku.  

• Tas nenozīmē, ka ir jāpārtrauc  sadarbība, bet ir kritiski jāizvērtē visi 
sadarbības  piedāvājumi.   

• Pedagogam katru brīdi ir jāatceras par lojalitāti valstij, kurā viņš dzīvo un strādā.  

 



Karjeras izglītības pasākumu īstenošana 
izglītības iestādēs 
• Projekts KI veicināšanai 

• Pasākums – 1 profesija (jomas: mārketings, jurisprudence) – tās nozares 
(pārliecinās, vai interesē šī profesija, kas tajā ir nepieciešams):  
• 20% profesionāļa stāstījums par prasmēm, kas nepieciešamas šajā profesijā; 
• 70% praktiska darbošanās – uzdevumi, kas palīdz iedziļināties šīs profesijas 

pienākumos (izvērtē savas prasmes); 
• 10% jautājumu uzdošana profesijas pārstāvjiem 

• Skolēnu pašpārvaldes tiek aicinātas rīkot līdzīgus pasākumus savā skolā 

• Semināri par KI 

• Domubiedru kopa Facebook (CareerLabLV) – pieredze, idejas, jaunumi 

• careerlabl@gmail.com 



Aktualitātes un metodiskais atbalsts audzināšanas 
darbam novados/pilsētās un izglītības iestādēs un 
līdzdalības iespējas 
• Kompetenču pieeja visos mācību priekšmetos, arī audzināšanas 

jautājumu kompetences iekļaut mācību priekšmetos, nevis audzināšanu 
atdalīt. 

• Ja kritizējam – ko piedāvājam vietā? (konstruktīvi priekšlikumi, ko darīt 
citādi) prioritātes pašpārvaldes darbā. 

• Kultūras ministrijas pārziņā 1991.gada barikāžu atceres 25.gadadienas 
pasākumi. 

• Pašapkalpošanās prasmes – savākt aiz sevis. Pašorganizācija – pats esmu 
atbildīgs par sevi un savu rīcību. 

• Eiropas gads attīstībai – LAPAS – piedāvājums (izdales mat.) 



Aktualitātes audzināšanas jomā novadā 

• Karjeras nedēļa 2015 

• Pedagogu radošo darbu (mācību filma par kādu no audzināšanas 
tēmām (problēmām)) izstrāde Metodiskajai dienai 

• Audzināšanas darba pieredzes materiālu izstrāde izstādei 

• Tematiskās pieredzes apmaiņas nodarbības. 



Karjeras nedēļa 2015 

• Zīmējumu konkurss “Interesantākā profesija manā ģimenē” pirmsskolas 
audzēkņiem(atb.A.Dembovska, L.Dubrovska-Bedrīte) 

• Tikšanās ar vecākiem – dažādu profesiju pārstāvjiem 1.-4.klašu 
skolēniem (atb. E.Korna) 

• Neklātienes konkurss par Tukuma, Engures, Jaunpils novada 
uzņēmumiem un profesijām tajos 5.-12.klašu skolēniem 
(atb.D.Laukmane, L.Dubrovska-Bedrīte) 

• Karjeras izglītības konkurss “Ceļvedis profesiju pasaulē” 8.-9.klašu 
skolēniem (atb.E.Korna) 



Zīmējumu konkurss “Interesantākā profesija 
manā ģimenē” 

• Darbu izstrāde: Zīmējumi jāiesniedz uz A4 izmēra lapas, zīmēt var ar zīmuļiem, 
krītiņiem, flomāsteriem, krāsām u.tml., izmantojot jebkuru zīmēšanas tehniku. 

• 1.posms – pirmsskolas izglītības iestādēs 1.-9.oktobris – zīmējumu izveide 

• 2.posms – pirmsskolas izglītības iestādēs 12.-13.oktobris – zīmējumu atlase 
novada izstādei atbilstīgi 5-6-gadīgo audzēkņu skaitam pirmsskolas izglītības 
iestādē  
• - līdz 30 audzēkņiem – 2 zīmējumus, 
• - 31 – 50 audzēkņi – 3 zīmējumus, 
• - 51 – 80 audzēkņi – 4 zīmējumus, 
• - 81 – 100 audzēkņi – 5 zīmējumus, 
• - vairāk par 100 audzēkņiem – 6 zīmējumus. 

• 3.posms – novadā: oktobris – maijs – ceļojošā zīmējumu izstāde novada 
izglītības iestādēs un apbalvošana  

 



Zīmējumu konkurss “Interesantākā profesija 
manā ģimenē” 

• Darbu iesniegšana:  
• Darbus konkursam var iesniegt līdz 2015. gada 13. oktobrim (ieskaitot),  

• Darbam pievieno vizītkarti ~5x12 cm 

• Jāiesūta vai jāienes personīgi Tukuma novada Izglītības pārvaldē 303. kabinetā 
(A.Dembovskai, IP metodiķei, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101) PII audzēkņa zīmējums, 
kas atbilst tēmai „Interesantākā profesija manā ģimenē”.  

• Apbalvošana un izstāde:  
• Novada izstādes dalībnieki saņems IP pateicības un sponsoru balviņas. 

• Tiks ņemta vērā iesniegtā darba atbilstība konkursa tēmai „Interesantākā profesija 
manā ģimenē”, 

• Darbi tiks izvietoti izstādē Tukuma ledus hallē, pēc tam ceļojošajās izstādēs novada 
izglītības iestādēs (pieteikties pie A.Dembovskas). 



Tikšanās ar vecākiem – dažādu profesiju 
pārstāvjiem 1.-4.klašu skolēniem 
• Katra izglītības iestāde tikšanās organizē sev piemērotā laikā un veidā 

(izglītības iestādē vai dodoties uz vecāku darba vietu). 

• Ieteicams organizēt tikšanos klasēs vai nelielās klašu grupās, uzaicinot 
kāda skolēna ģimenes pārstāvjus (vecākus vai citus radiniekus), kuri 
pastāsta par savām profesijām (var aicināt demonstrēt darba apģērbu, 
instrumentus, aprīkojumu, tehniku, ikdienu fotogrāfijās vai īsfilmā 
u.tml.). 

• Pirms katras tikšanās ieteicams skolēnus sagatavot tai (var organizēt 
kā preses konferenci, kurā skolēni ir dažādu plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvji, kuri sagatavojuši dažādus jautājumus). 

 



Tikšanās ar vecākiem – dažādu profesiju 
pārstāvjiem 1.-4.klašu skolēniem 
• Pēc vairāku tikšanos norises nedēļas beigās ieteicams: 

• organizēt ar skolēniem pārrunas vai  
• aizpildīt rakstiski darba lapu (anketu u.tml.),  
• vai veidot reportāžu raidījumam vai avīzei u.c. (ja tikšanās organizēta kā preses 

konference), 

lai gūtu atgriezenisko saikni no skolēniem par šo tikšanos lietderību un 
ieguvumiem profesiju pasaules daudzveidības izzināšanā. 
• Nedēļas noslēgumā izglītības iestāde apkopo informāciju par tikšanos ar 

vecākiem, aizpildot tabulu un iesūtot evita.korna@t2v.lv (līdz 23.oktobrim). 
Var pievienot pasākuma fotogrāfijas ar īsu komentāru par tām (noformēt kā īsu 
prezentāciju vai uz A4 lapas). 
• Līdz 30.oktobrim tiks izveidoti metodiski ieteikumi, kā organizēt tematiskās 

tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem, izmantojot izglītības iestāžu iesūtīto 
informāciju un materiālus. 
 

mailto:evita.korna@t2v.lv


Neklātienes konkurss par novada 
uzņēmumiem un profesijām tajos 
• 1.posms – izglītības iestādēs 12.-14.oktobris – neklātienes konkurss 

tiešsaistē 2 vecuma grupās: 5.-8.klašu un 9.-12.klašu grupa 

• 2.posms – novadā 15.-16.oktobris – darbu vērtēšana, uzvarētāju 
noteikšana un apbalvošana 16.oktobrī plkst.13.00 Tukuma Ledus hallē 

• 3.posms – konkursa jautājumi un pareizās atbildes  tiks nosūtītas 
elektroniski nedēļas laikā pēc konkursa noslēguma atbildīgajam par 
audzināšanas darbu skolā, lai pedagogi kopā ar skolēniem klases stundās, 
sociālo zinību vai ekonomikas stundās varētu tās pārrunāt. 

 



Neklātienes konkurss par novada 
uzņēmumiem un profesijām tajos 
• Vērtēšana un uzvarētāja noteikšana:  

• visus darbus vērtēs izveidota komisija, 

• novada konkursa dalībnieki un uzvarētāji saņems IP atzinības rakstus un sponsoru 
balvas, un ekskursiju uz kādu no Tukuma novada uzņēmumiem, 

• tiks ņemts vērā pareizo atbilžu skaits un atbilžu iesniegšanas laiks, kas būs izšķirošs 
vienādu punktu skaita gadījumā.  

 



Karjeras izglītības konkurss  
“Ceļvedis profesiju pasaulē” 
• 1.posms –  komandas pieteikuma iesūtīšana līdz 9.oktobrim (no katras 

skolas piedalās viena 8.-9.klašu skolēnu komanda, kurā ir 4 skolēni un 
kuru pavada 1 skolotājs) evita.korna@t2v.lv , aizpildot tabulu 

• 2.posms – novadā 15.oktobris – konkursa norise klātienē: 
• - mājas darba “Neparastākā profesija, par kuru esam dzirdējuši” prezentācija – 

stāstījums, īsfilma, fotogrāfija un apraksts par to, plakāts, dziesma, mīklas 
minēšana u.tml. (2-3 minūtes); 

• - konkursa uzdevumu veikšana (darbs komandā); 

• - reklāmas pauzes (papilduzdevumi no uzņēmumiem – konkursa 
atbalstītājiem); 

• - izglītojoši atraktīvas aktivitātes. 

 

mailto:evita.korna@t2v.lv


Karjeras izglītības konkurss  
“Ceļvedis profesiju pasaulē” 
• Vērtēšana un uzvarētāja noteikšana:  

• konkursā tiks vērtēts mājas darbs un konkursa uzdevumi; 

 

• konkursa dalībnieki un uzvarētāji saņems IP diplomus un balvas; 

 

• vērtējot un nosakot uzvarētāju, tiks ņemts vērā: 
•  pareizo atbilžu skaits,  

• komandas uzvedība un sadarbība,  

• vienots noformējums atbilstoši konkursa tematikai,  

• pieteikšanās laiks konkursam,  

• iegūto punktu skaits mājas darbā pēc šādiem kritērijiem: tematika, radošā oriģinalitāte, 
laiks, visas komandas piedalīšanās. 

 



Informācija par karjeras dienu pasākumiem 

• IP mājas lapā - aktualitātēs un audzināšanas darba speciālistu MA sadaļā 
http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015  

• Vecrīgā atklāta interaktīva instalācija “Atver profesijas durvis!” 
http://viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/karjeras_nedela/kn_2015/kn_201
5_jaunumi/?text_id=38524 

• Karjeras nedēļas 2015 programma 
http://www.viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/karjeras_nedela/kn_2015/k
n_2015_programma/ 

• Skolu un audzināšanas darba speciālistu e-pastos 

http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015
http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015
http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015
http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015
http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015
http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015
http://www.tip.edu.lv/index.php/lv/sakums/1091-karjeras-dienas-2015
http://viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/karjeras_nedela/kn_2015/kn_2015_jaunumi/?text_id=38524
http://viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/karjeras_nedela/kn_2015/kn_2015_jaunumi/?text_id=38524
http://www.viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/karjeras_nedela/kn_2015/kn_2015_programma/
http://www.viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/karjeras_nedela/kn_2015/kn_2015_programma/


Karjeras nedēļa 2015 - programma 



Karjeras nedēļa 2015 - programma 



Ideja par karjeras dienām 2.semestrī 

• Karjeras dienas februārī vai martā, kad varētu aicināt dažādas 
augstskolas, tehnikumus u.c. mācību iestādes, kuras vēlas sevi 
reklamēt (tas nozīmē, ka noteiktā datumā ierodas, piemēram, LU, LLU, 
RTU un izstāsta par studiju iespējām tajās; citā dienā, piemēram, 
tehnikumi un koledžas utt.)  

• Tas atvieglotu darbu skolās, lai mums nebūtu jājauc ārā vairākas 
mācību stundas gada laikā, kad nu katra no šīm iestādēm ierodas, bet 
mēs viņiem piedāvājam iespēju ierasties pie mums.  

• Pirms tam, protams, mēs apzinām savu skolēnu interesentu loku un 
paziņojam šo skaitu viņiem, atļaujot izvēlēties, vai viņiem ir saistoši 
pie mums tad braukt vai nav.  



Pedagogu radošo darbu izstrāde Metodiskajai 
dienai 
• Mācību filmas izveide par kādu no audzināšanas tēmām (problēmām) 

• Pedagogu radošo darbu (mācību filma par kādu no audzināšanas 
tēmām (problēmām)) pieteikumu un darba apraksta iesūtīšana līdz 
07.03.2016. 

• Darba grupa “IT audzināšanas procesā” – mācību filmu prezentācija 
Metodiskajā dienā 16.03.2016. 



Audzināšanas darba pieredzes materiālu 
izstrāde izstādei 
• Nolikums tiks izstrādāts līdz novembrim 

• Audzināšanas darba pieredzes materiālu izstrāde skolās (novembris – 
februāris) 

• Audzināšanas darba pieredzes materiālu apkopošana un sagatavošana 
izstādei, pieteikumu un darba apraksta iesūtīšana (līdz 07.03.2016.) 

• Audzināšanas darba pieredzes materiālu izvietošana izstādē (14.-
15.03.2016. Tukuma 2.vidusskolas aktu zālē) 

• Audzināšanas darba pieredzes materiālu izstāde (16.-18.03.2016. 
Tukuma 2.vidusskolas aktu zāle un konferenču zāle) 

 

 



Tematiskās pieredzes apmaiņas nodarbības 

• “Mana interesantākā klases stunda” 02.12.2015. plkst.14.00 

• “Interesantākais pasākums manā skolā” 20.01.2016. plkst.14.00 

• “Aktuālas audzināšanas darba problēmas risinājums manā skolā” ar 
moto “Mums tas izdevās!” 24.02.2016. plkst.14.00 

• Pieredzes apmaiņas seminārs “Audzināšanas darbs Talsu ģimnāzijā” 
13.04.2016. 

• “Skolēnu iepazīstināšana ar skolas IKN, skolas evakuācijas plānu un 
drošības noteikumiem” – inovatīvi un interesanti risinājumi 05.05.2016. 
plkst.14.00 

 

 



Pieredzes apmaiņa 
• Prezentācija “Audzināšanas darba plānošanas pieredze skolā” 

• Grupu darbs un diskusija. 

 

Rudens – ražas novākšanas laiks, ziemāju sēšanas laiks –  

iesēsim cits citā savas pieredzes graudus,  

lai pavasarī sazeltu dažādu labo darbu lauki un  

nākamajā rudenī atkal mēs kopā varētu priecāties par ražu! 

 


